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Abstrakt

Organizace a vybavení vojska v 15. století: paralelní vývoj ve Francii, Burgundsku a

střední Evropě

Tak jako v jiných epochách, i v pozdním středověku měla na kvalitách vojska klíčový podíl

forma vojenské organizace, zajištění zásobování, technické možnosti a podmínky transportu a

samozřejmě i povaha výzbroje. V této souvislosti byly důležité také dobové technické

možnosti zbrojní výroby, obchodu se zbraněmi a v neposlední řadě též přístup k progresivně

se rozvíjející složce výzbroje, jíž představovaly palné zbraně. Záměrem této práce je

vzhledem ke zmíněným tematickým okruhům komparace oblasti střední Evropy s důrazem na

české země a frankofonního západu Evropy, zastoupeného francouzským královstvím spolu s

burgundským vévodstvím. Konečným cíl zde představuje hledání rozdílných specifik ve

sledovaných regionech a zároveň detekování shodných trendů a vlivů.

Abstract

Organization and equipment of the army in 15th century: parallel development in

France, Burgundy and in the Central Europe

The form of the military organization, providing of food supply, technical possibilities and

conditions of transport and, of course, a character of armament had share in qualities of the

army during the late Middle Ages as well as in the other eras. In this context were important

contemporary technical possibilities of the weapon production, commerce of weapons and last

but not least also the attitude to the progressively developed group of weapons - firearms.

Purpose of this thesis is comparison of aforementioned themes context between the middle

Europe with the emphasis on Bohemian lands and francophone west Europe, presented by the

kingdom of France both with the duchy of Burgundy. Final aim of this effort is searching of

different specifics in the studied regions together with the detection of identical trends and

influences.
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1. Úvod

Tematický okruh vojenství pozdního středověku má sám o sobě v české historiografii určitou

tradici, avšak badatelský přístup k němu byl po dlouhou dobu do jisté míry omezen větším

zaměřením bádání na české vojenské dějiny bez zapojení rozsáhlejší reflexe a komparace

vývoje pozdně středověkého vojenství v okolní Evropě.1 Podobná situace panuje rovněž ve

francouzské historiografii, která v tomto směru do značné míry cílí také převážně na

francouzské vojenské dějiny, třebaže dílčí reflexe vojenských dějin okolních států

neponechává zcela bez povšimnutí.2

Lze de facto říci, že česká i francouzská historiografie postrádá výraznější komparační

studie domácího vojenství pozdního středověku ve vztahu k jiným evropským státům. Daná

situace se netýká pouze vojenských dějin v obecnějším měřítku, ale rovněž i dílčích

problematik, jež do této oblasti spadají – v tomto případě konkrétně otázky zásobování a

stravy, zbrojní výroby i distribuce výzbroje včetně palných zbraní a otázka transportu. Tyto

faktory vojenské historie si bezesporu zaslouží bližší zkoumání podobně jako například

otázka dějin mentalit ve vztahu k vojenství, nemá-li být daný vědní směr zploštěn a ochuzen,

což by se to mohlo přihodit, kdyby zůstal „...v konečné instanci o bitvě“, jak poukazuje Ivan

Šedivý prostřednictvím citátu Johna Keegana.3 Uvedené potřeby jsou navíc silně akcentovány

realitou moderního vojenství sklonku 20. a počátku 21. století, kdy rychlost technického

pokroku i progresivita rozvoje nových způsobů vedení války a řízení armády do značné míry

hendikepovala vojenskou historii na její původní pozici utilitární disciplíny vojenského

vzdělávání a de facto ji odsunula čistě do prostoru historických věd.4

Cílem předložené disertační práce je pokus o komparaci situace z pohledu uvedených

otázek pro 15. století ve frankofonní západní Evropě, respektive ve francouzském království a

1 Jan DURDÍK, Husitské vojenství, Praha 1954. Otakar FRANKENBERGER, Husitské válečnictví po Lipanech.
Vývoj husitského válečnictví po skončení husitské revoluce a jeho význam pro válečnictví vůbec, Praha 1960.
Petr KLUČINA – Richard MARSINA – Andrej ROMAŇÁK, Vojenské dějiny Československa, I. díl (do roku
1526), Praha 1985.

2 Philippe CONTAMINE, Guerrre, État et société à la fin du Moyen Âge. Études sur les armées des rois de
France 1337 – 1494, Paris 2004. André CORVISIER a kol., Histoire militaire de la France, tome 1 : Des
origines à 1715, Paris 1997.
Reflexe středověkých vojenských dějin sousedních států je pro časový úsek pozdního středověku do značné míry
orientována na období stoleté války. Philippe CONTAMINE, La vie quotidienne pendant la Guerre de Cent Ans
- France et Angleterre (XIV siècle), Paris 1976.

3 Ivan ŠEDIVÝ, „Branou válečné historie na kolbiště ostatních věd vojenských?“, Historie a vojenství 5, 1998,
s. 134.

4 Tamtéž, s. 124-131.

2

na území burgundských vévodů, se situací panující na území střední Evropy, respektive

českých zemí. Substituování termínu „české země“ termínem „střední Evropa“ považuji

v tomto ohledu za žádoucí, neboť oblast vojenství 15. století je v českém prostředí různou

měrou propojena a reflektována s vývojem vojenství v některých sousedních německých zemí

Svaté říše římské a částečně také s vývojem v uherském království. Komparované

geopolitické celky jsem volil na základě analogických faktorů vojenských dějin 15. století.

Jak západoevropské frankofonní regiony, tak oblasti českých zemí jsou v tomto časovém

úseku dějištěm celé série volně na sebe navazujících konfliktů. Francie a území burgundských

vévodů se postupně dotýká poslední částečně přerušovaná etapa stoleté války (1415-1453) a

s ní souběžně probíhající francouzská tzv. občanská válka Armagnaků a Burgundských

(1407-1435), zvaná též prokletá (Guerre Maudite), dále válka za obecné dobré (Guerre du

bien public) (1465-1468), burgundské války (1474-1477) a tzv. bláznivá válka (Guerre Folle)

z let 1485-1488.5 V českém prostředí mezitím probíhaly husitské války (1419-1435) a na ně

volně navazující boje Jiřího z Poděbrad s vnitřní katolickou opozicí Zelenohorské jednoty,

vpády křižáckých nájezdů a s vojsky Matyáše Korvína, přičemž až za Jiříkova nástupce

Vladislava Jagellonského tyto vlekoucí se války (1466-1479) definitivně skončily. Válečné

události shodně a v obou komparovaných částech Evropy generovaly do značné míry

profesionalizaci vojenského řemesla. Po uzavření příměří v Arrasu v roce 1435 se ve

frankofonním prostoru pohybovaly do značné míry nekontrolovatelné žoldnéřské bandy se

silným podílem jezdectva (vulgo écorcheurs – stahovači). Karel VII. tyto válečné

profesionály zpočátku nasměroval v jejich pustošivém působení mimo francouzské území a

zároveň připravil jejich transformaci do královského vojska. V roce 1445 pak vydal ordonanci

o založení stálého vojska patnácti jízdních kompanií, placeného z královské pokladny, do

5 Občanskou (vulgo prokletou) válku z let 1407-1435 vedla francouzská šlechtická frakce, tzv. Armagnakové,
proti proburgundské frakci spolupracující s Angličany, prezentované burgundským vévodou Janem Nebojácným
a posléze jeho synem Filipem Dobrým. Oběma stranám šlo primárně o vliv na šíleného krále Karla VI. a
mladého dauphina Karla (VII.) a o podíl na moci.

Válka za obecné dobré (Guerre du bien public) měla charakter odboje vysoké francouzské šlechty,
zastoupené zejména bývalými rádci a spolupracovníky krále Karla VII., které jeho syn Ludvík XI. záhy po svém
nástupu na trůn začal nahrazovat svými přívrženci. Do čela Ligy za obecné dobré se postavil budoucí
burgundský vévoda Karel (Smělý) a bretaňský vévoda František II., nominálním vůdcem byl pak Ludvíkův
mladší bratr Karel Francouzský, který měl v případě úspěchu Ligy nahradit Ludvíka na trůně.

Burgundské války se odehrávaly formou střetu vojsk Karla Smělého se švýcarským Spříseženstvem a
lotrinským vévodou Reném II., nicméně protiburgundská koalice byla podporována francouzským králem
Ludvíkem XI. Původní příčinou konfliktu byla Karlova expanzivní politika zacílená na Lotrinsko, jehož ziskem
chtěl geograficky propojit svá území.

Bláznivou válku vyvolala, podobně jako válku za obecné dobré, šlechtická opozice, namířená tentokrát
proti regentce Anně Francouzské, jež dočasně vládla za svého mladého bratra a budoucího krále Karla VIII.
Opozice, v jejímž čele stál bretaňský vévoda František II., sledovala původně čistě mocenské cíle, avšak

[…]


šalíř - čes. šaléř, fr. salade, něm. schallern / schale, lat. caelata / cassis*

Přilba pozdního středověku, existující ve dvou vývojových větvích: německé, kde se vyvinul

pravděpodobně z železného klobouku se silně sklopenou krempou, a italské, jež tvarem
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odkazuje na starší basinet. I když finální zpracování obou variant bylo odlišné, v obou

případech se jednalo o přilbu s oblým zvonem a ochranou týlu. „Německé“ exempláře bývaly

vybaveny pohyblivým hledím či pevným hledím v podobě průzoru.

šídlo - čes. šídlo / šidlo, fr. plançon* / pique de brèche něm. ahlspiess / alatspiess /

alantspiess / brechspiess

Pěchotní dřevcová zbraň. V průřezu čtverhranný hrot o délce cca 1 m dlouhého, nasazený na

kratším ratišti a u tuleje opatřený kulatým plechovým záštitným štítkem.

štítař - čes. sstitarz* / puklař*, fr. écussier / faiseur de pavais, něm. schilter / schilder /

schilderer /schildmacher / puchler, lat. clipeator

Výrobce štítů, pracující se dřevem a kůží, mnohdy jako člen cechu malířů. Železné segmenty

štítů přenechával k dokončení kovozpracujícím řemeslům.

švýcarská dýka - něm. schwytzertolch / Schwyzerdolch

Dýka, obvykle s dvoubřitou čepelí. Jílec měl při pohledu z profilu hřibovitý tvar s rozšířením

na obou koncích dřevěné rukojeti. Oba rozšiřující se konce na hlavici i u čepele byly překryty

přinýtovaným plechem či silnějším kouskem železa, jež pak u čepele plnil funkci záštity.

švýcarský meč - něm. schwitzertegen / Schwyzerdägen / Schweitzerdegen

Jednoruční meč. Kratší švýcarský meč se stále dosti podobal dýce, z níž vzešel, avšak obě

strany čepele zužující se směrem k hrotu byly velmi mírně konvexně zakřivené. Mnohdy se

brousila jedna strana čepele po celé délce, zatímco druhá jen od cca poloviny čepele ke hrotu.

Jílec obou variant měl podobně jako u dýk při pohledu z profilu hřibovitý tvar, ovšem

s rozšířením na obou koncích dřevěné rukojeti. Oba rozšiřující se konce na hlavici i u čepele

byly překryty přinýtovaným plechem či silnějším kouskem železa, jež pak u čepele plnil

funkci záštity

tesák - čes. kord* / korduláč, fr. braquemart / bragamart / coutille* / coustille* / coutelas*

/ messer, něm. messer / lange messer / dussack / dissak / Thesack / tesecken / dosak /

dushege, lat. acinace / cultellus

Zbraň s nožovitou čepelí o délce 20-100 cm. Většinou v jednoručním provedení, existovaly

však i dvouruční exempláře.
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volský jazyk - čes. ?, fr. langue de boeuf* / coutille*, něm. ochsenzunge*, lat. ?

Pěchotní dřevcová zbraň s oboustranně broušenou, zpravidla symetrickou čepelí připomínající

kopí. Čepel byla poměrně široká a na rozdíl od kopí se lépe hodila k seku.

vrhací sekera - něm. wurfbeil / wurfbarte / wurfbihel / wurfbil

Vrhací sekery byly opatřeny hrotem na rubové straně naproti čepeli a hroty v ose topůrka

v horní i dolní části.

vrhací železo / hák - něm. wurfhacken / hacken

Vrhací železo vypadalo podobně jako vrhací sekera, avšak místo sekerovité čepele mělo další

hrot. Tyto zbraně bývaly buď celokovové, nebo byly vybaveny tulejí či trnem k osazení na

dřevěné topůrko.

válečné kladivo - čes. kladivo / kladywo ?, fr. martel / marteau d´armes / marteu de guerre

/ marteau à bec de corbin / bec de corbin / bec de fauçon / bec d´oisel / marteau de Luzerne,

něm. streithammer / fußstreithammer malleus

Pěchotní dřevcová zbraň nebo jednoruční zbraň pro jezdce. Válečná kladiva byla v 15. století

zpravidla tvořena tloukem na jedné straně a rovným či mírně zahnutým zobcem na straně

druhé. Mnohdy byla vybavena i hrotem v ose ratiště, který umožňoval bod. U pěchotních

verzí se délka ratiště pohybovala kolem 150-200 cm.

vycpávanice - čes. spalnieř, fr. espalière / gamboison* / gambaison* / gambison* /

alqueton / hauqueton / hoqueton / jacque* / pourpoint*, něm. spaldenier / spalier /

wambais* / wambas* / wams*, lat. spalleria / spallerium / lorecernium / wambasium*

Textilní zbroj, u níž textilie tvořila jen několik málo vrstev, mezi nimiž se nacházela

vycpávka z bavlny či vlněné cupaniny.

zbrojní kabátec - čes. krzno ? / kabátec, fr. jacque* / pourpoint* / gambaison* /

gambison*, něm. wams* / wambeis* / wambes* / wambis* / wambas*, lat. wambasium*

Částečně vycpávaný kabátec, nošený v 15. století pod plátovou zbroj. V místech

nechráněných plechem se na něj přivazovaly segmenty kroužkového pletiva.
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železný klobouk - čes. železný klobúk, fr. chapeau / chapel de fer, něm. eisenhut, lat. pileus

ferreus

Přilba ze železného plechu, složená z krempy a zvonu, zpravidla půlkulovitého nebo

tvořeného kombinací válcovité formy, doplněné o téměř polokulovitý vrchlík. Na zvonu, resp.

na vrchlíku se také vyskytoval náznak budoucího hřebene v ose obličej-týl. Krempa bývala

standardně mírně skloněná. Zhoršený výhled u některých exemplářů řešily výkroje v přední

části krempy nebo vodorovné průzory.
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