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Česká i francouzská historiografie zatím postrádaly výraznější komparativní studie

domácího vojenství pozdního středověku ve vztahu k jiným evropským státům. Jisté bílé

místo se netýkalo pouze vojenských dějin v obecnějším měřítku, ale rovněž dílčích

problematik, jež do této oblasti spadají – zvláště zásobování a stravy, zbrojní výroby a otázky

transportu. Jan Biederman si myslím správně uvědomil metodologické úskalí úzce pojatých

vojenských dějin, jež by pojednávaly „…v konečné instanci o bitvě“, na něž upozorňuje

přední odborník na dějiny vojenství Ivan Šedivý prostřednictvím citátu Johna Keegana.

Autor disertační práce si zvolil příslušné geopolitické celky (Francie, Burgundsko a střední

Evropa) na základě analogických faktorů vojenských dějin 15. století. Vzhledem ke

skutečnosti, že zázemí vojska v 15. století představuje poměrně komplexní a obsahově

různorodý objekt bádání, není tato práce strukturována chronologicky, ale tematicky. Toto

rozhodnutí pokládám za opodstatněné. Zmiňované termíny se Jan Biederman pokoušel

zaznamenat v jazykových mutacích staré češtiny, střední francouzštiny, středohornoněmčiny

a latiny. Vytvořil tím prostor pro další bádání a upřesnění termínů, jež nejsou významově

zcela jednoznačné.

Jan Biederman si pro své bohaté analýzy připravil půdu solidně zpracovanou uvozující

částí, nazvanou Stav zpracování tématu, rozbor literatury a pramenů (s. 11–15). V souvislosti

s užitečnou kapitolou 4. Potraviny a zásobování si kladu následující otázku: autor disertace

deklaruje úmysl zaměřit se na standardy vojenské stravy, jež měla blíže k potravě
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obyvatelstva ze středních a nižších vrstev středověké společnosti. Proto se nehodlá zabývat

např. zvěřinou. Jak potom řešit otázku vojenských velitelů? Poněkud překvapí věta na s. 31:

„Konzumovaných sladkovodních ryb bylo ve francouzských krajích i u nás mnoho, zmiňme

tedy sledě, pražmy, sardinky, úhoře, lososy, pstruhy, sumce a v souvislosti s rybníkářstvím

zejména kapry a štiky.“ Jde samozřejmě jen o zcela dílčí problém v rámci jinak nesmírně

bohatého materiálu, za jehož shromáždění náleží autorovi dík.

Jistého rozpracování, byť jde o otázku jen marginální z hlediska tématu práce, by se mohlo

dostat problematice vajec a sýrů jako součástí postní stravy, nejen ve vojenském prostředí.

Většinou se jejich pojídání prohlašovalo během půstu za prohřešek, faktická konzumace

mléčných výrobků a vajec během půstu však odrážela lokální zvyklosti. Například v severní

Francii se počátkem 15. století o prohřešek jednat nemuselo. Doklady snesl nejen Bruno

Laurioux ve své práci Manger au Moyen Age, ale setkal jsem se s nimi mnohokrát i při

vlastním pramenném studiu, např. v reprezentativním díle burgundské dvorské literatury Sto

nových novel (polovina 15. století). Konzumace vajec jako vhodného postního jídla je zde

představena v protikladu k drůběži.

V souvislosti s vlastní četbou pramenů a literatury mne napadají jistě dílčí, ale

metodologicky snad podnětné otázky. Autor disertační práce (s. 111) uvádí, že v souvislosti

s vybavením lučištníka nesmíme opomenout dvou- či tříprstovou střeleckou rukavici pro ruku

napínající tětivu. Chrániče, na něž dopadala při výstřelu tětiva, se zhotovovaly nejčastěji

z kůže, mohly však být vyrobeny i z rohoviny, případně jen rohovinou zesíleny. Z vyprávění

burgundského zvěda Bertrandona de la Broquière o jeho cestě do východního Středomoří ve

30. letech 15. století vyplývá, že jakožto rytíř vyrůstající v jihozápadní Francii a působící na
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burgundském dvoře, navíc vykonávající časté cesty k francouzskému královskému dvoru,

chrániče na prsty neznal.

K přemýšlení vybízí i druh užívaného dřeva. Překrývají se například výzkumy Michela

Pastoureaua, založené na písemných pramenech vesměs literárního charakteru, s prameny

jiného typu, zvláště hmotnými? Jeden příklad za všechny: stromem spravedlnosti je ve

středověku podle tohoto badatele jilm, dokumenty české provenience myslím zatím nic

podobného neprozrazují. Šípy, popř. i luky se měly vyrábět především z tisu, jednak

vzhledem ke vhodným kvalitám tisového dřeva, jednak vzhledem k jedu, obsaženému v jeho

plodech i jehličí, což mělo symbolicky a snad i prakticky znásobit ničivou sílu této zbraně. Jan

Biederman na s. 108 píše, že v ostrovním království se stal dominujícím materiálem pro

výrobu luků tuzemský i dovážený tis, dále jilm a jasan. Šípy pak mohly být z tisu, břízy, habru,

dubu, trnky a jasanu. Dále na s. 109 se uvádí, že na kontinentě se na šípy používalo dřevo

z jasanu, modřínu a borovice. Na téže straně v poznámce 355 čteme, že ojedinělou výjimku

(v jakém smyslu? Jde o ojedinělý nález luku na našem území?) představuje luk z Opavy,

datovaný nálezovými okolnostmi do druhé poloviny 13. či počátku 14. století. Byl vyroben

právě z tisu. Potvrzují tedy privilegované prameny vojenských dějin (mezi něž jistě patří i

dokumenty literární) závěry Michela Pastoureaua o symbolice některých dřevin?

V částech práce věnovaných jednotlivým oblastem zbrojní výroby prokázal Jan Biederman

hlubokou znalost této mnohdy značně specializované problematiky i schopnost pracovat

s různými typy pramenů. Zvláštní prostor je, dle mého názoru oprávněně, věnován

metalurgii železa – jednak proto, že se jednalo o nejzásadnější surovinu zbrojní výroby,

a také vzhledem k rozdílu v technologii zpracování rudy mezi frankofonním západem

a českými zeměmi v tomto období.
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V souvislosti s šíří pramenné základny zaujmou některé detaily. Na s. 142 Jan Biederman

uvádí, že navzdory očekávání nebyla rozšířenou zbraní halapartna. Na území francouzského

království dávali přednost jiným typům dřevcových zbraní a halapartu chápali do jisté míry

jako cizokrajný prvek. Ve větší míře se podle disertační práce tato zbraň začala ve

frankofonních oblastech přijímat hlavně spolu s píkou až v osmdesátých letech 15. století,

jakožto přímý důsledek úspěchu těchto zbraní při boji Švýcarů proti vojskům burgundského

vévody Karla Smělého. Jak frekventovanou zbraní byla například „guisarme“, na kterou jsem

narazil ve frankofonních pramenech 20. a 30. let 15. století (zvláště ve skladbách Jeana

Régniera, pojednávajících o husitství)? V záslužném slovníčku odborných termínů se jako

možný staročeský ekvivalent uvádí na s. 222 sudlicě). Středoevropské prostředí naproti tomu

přijalo halapartnu ve všech jejích vývojových stadiích a variantách od 13. století. Pravda, pro

oblast českých zemí přehlednost komplikuje fakt, že čeština halapartnu označovala jako

sudlici. Naštěstí je podle autora práce k dispozici z českého prostředí dostatek

ikonografických pramenů, např. Třeboňský oltář (kolem 1380) či Rajhradský oltář (kolem

1440). Napadá mne zde otázka, zda motivy této špičkové deskové malby (někdy právem

označované za mezinárodní gotiku, gothique internationale) musely nutně odrážet realitu

českých zemí.

K cenným pasážím práce náleží nepochybně pododdíl nazvaný Palné zbraně v myšlení

středověkého člověka (s. 187 a násl.). Souhlasím s Janem Biedermanem, že ještě v 15. století

bylo pořízení děla díky nákladné výrobě také otázkou prestiže pořizovatele, který již

vytvořením dělostřeleckého parku či vylepšením dosavadního dával najevo bohatství a moc.

V tomto kontextu se stávala zejména těžká obléhací děla, bombardy, jakýmsi vojenským

měřítkem prestiže. Není proto překvapující, že se také děla podobně jako luxusně

zpracované zbraně či zbroj stávala předmětem darů u příležitosti návštěv, diplomatických
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jednání a posílení spojenectví. Příkladem může být známá bombarda Mons Meg, kterou

věnoval burgundský vévoda Filip Dobrý skotskému králi Jakubovi II. Dostáváme-li se ze sféry

materiální výroby do oblastí mentalit, opět mne napadá jedna otázka, a to na základě

oslavného životopisu Jacquese de Lalaing, pravděpodobně z pera Georgese Chastelaina

(polovina 15. století). Z podtextu čtenář vycítí, že smrt hlavního hrdiny dobově úspěšného

díla, který zahynul na následky zranění střelou z bombardy, nebyla – alespoň ve dvorských

kruzích – pokládána za stejně čestnou jako například skon po zasažení mečem. Dají se

podobné narážky najít i v jiných pramenech, např. české provenience?

Z mé strany jde vskutku spíše jen o dotazy a metodologické podněty k diskusi, jež nijak

nesnižují vysokou úroveň disertační práce Jana Biedermana. Prokázal hlubokou znalost

pramenů různých typů, adekvátně je zhodnotil a dokázal kriticky přistoupit k bohaté

literatuře v mnoha jazycích. Ocenit musím důkladný slovník militarií a souvisejících termínů

na s. 220–229.

Závěrem: Disertační práce Jana Biedermana podle mého názoru jakožto školitele

jednoznačně splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci. Rád ji proto

doporučuji k obhajobě a v závislosti na posudcích oponentů a průběhu obhajoby ji navrhuji

hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 22. 11. 2015 Prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.